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GÜNÜMÜZ İRAN ŞİİLİĞİNDE MEHDİ BEKLENTİSİNİN SİYASİ 

BOYUTU 

Cemil HAKYEMEZ 

 

GİRİŞ 

İslam düşüncesinde ‚mehdilik‛ olarak bilinen ‚beklenen kurtarıcı‛ dü-

şüncesi, kendini sürekli olarak baskı altında hisseden toplumların kurtuluş 

ideolojisidir. Bu fikir, ilk dönem siyasi yönetimlerinden şikâyet eden ve belli 

bir soy veya kişinin iktidarı ele geçirmesiyle baskıdan kurtulacağını düşünen 

Şii gruplar için çok önemli bir kurtuluş umudu olmuştur. Bu yüzden mehdi-

likle ilgili oluşturulan literatür, daha ziyade iktidara muhalif Şii grupların 

pratik çıkarları doğrultusunda gelişerek şekillenmiştir. Sünnilerin mehdi an-

layışları ise, pratik ihtiyaçlardan ziyade geçmişte yaşanan bazı olaylar netice-

sinde hadisleştirilen ve bu şekilde hadis külliyatı içerisinde günümüze kadar 

taşınan rivayetlerin hatırına binaen oluşmuş gibidir. Dolayısıyla Sünni mehdi 

anlayışının oluşumunda güncel meselelerin ve onlara çözüm üretmeye çalı-

şan ulemanın fazla bir etkisi olduğunu ifade etmek biraz zordur. Bununla bir-

likte bu meseleyi kendi pratik amaçları doğrultusunda ele alıp, var olan mal-

zemeyi buna göre yorumlayan Sufiler ile hadis literatürüne sıkı sıkıya bağlılı-

ğı prensip haline getiren Ashabü’l-hadis’i bu konuda ayrı değerlendirmek ge-

rekir.  

Sufiler, Hallac-ı Mansur (ö. 309/921) gibi mistik Şiiler aracılığıyla ‚meh-

dilik‛, ‚mehdinin vekilliği‛ vb. birtakım batınî unsurları tasavvuf içerisine ta-

şıyarak onların Ehl-i Sünnet içerisinde yer etmesine öncülük etmişlerdir. Di-

ğer bir grup olan Ashabü’l-Hadis’in mehdilikle ilgili rivayetleri hadis literatü-

rü içerisine taşımasının ise, Emevilerin yıkılması ve daha sonra Abbasiler dö-

neminde yaşanan ‚Mihne‚ vb. olaylarla bağlantılı olduğu bilinmektedir. 

Aslında fukahanın önemli bir kısmının zihnindeki Sünnilik, kurulacak 

bir adil devletin gelecekte olacağını söylemiyordu. Aksine onlar, güncel prob-

lemlerin üstesinden gelip kendi döneminin şartlarını iyileştirme gayretini ön-

celemiş oldukları için mehdilik gibi hayalî bir beklentinin peşinde koşmamış-

lardır. Bununla birlikte, hadis kitaplarında yer ettikleri için olsa gerektir meh-

di hadislerine de direkt karşı durma cesareti de gösterememişlerdir. Tabiri ca-

izse, onların bu rivayetleri kucaklarında hazır bulduklarını ifade edebiliriz; ret 
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de edemiyorlar, kabul de edemiyorlar. Kabul ettikleri yönündeki ifadeleri ise 

duygusallıktan öte fazla bir iddiaya ve ispata dayanmamaktadır. Ret ve kabul 

arasında görmezlikten gelme politikası geçmişten günümüze Sünnî ulemanın 

zihnindeki genel tutumu yansıtmaktadır. Bundan dolayı olsa gerektir İbn 

Haldun gibi İslam dünyasının ana merkezinden oldukça uzakta büyümüş bir-

takım Müslüman bilginler, siyasi ve sosyal baskıların daha az hissedildiği 

Endülüs’te mehdilikle ilgili söylemlerinde geleneksel literatürden bağımsız 

daha farklı fikirler gündeme getirebilmişlerdir.  

Meselenin Sünnilik boyutuna bu şekilde kısaca değindikten sonra gü-

nümüz Şii İmamiyye/İsnaaşeriyye’de mehdilik sorununa geçebiliriz. 

 

Günümüz İmamiyye/İsnaaşeriyye Şiiliğinde Mehdilik  

Günümüz Şii İmamiyye/İsnaaşeriyye mehdi anlayışını anlamak için ön-

celikle bu düşüncenin oluşum sürecini takip etmek gerekir. Çünkü İmamiyye 

uleması, 3/9. yüzyılın sonlarında yaşadığı imamet krizinden sonra sorunu 

‚Onikinci İmam’ın gaybeti‛ düşüncesini ortaya atarak çözmeye çalışmış, son-

ra da kaybolduğunu iddia ettikleri söz konusu imamlarının da ‚beklenen 

mehdi‛ olduğunu ileri sürmüştü.1 İmamiyye düşüncesinin o zamandan bu 

güne geçirmiş olduğu değişim ve dönüşümlerin merkezinde hep Mehdi, 

onun gaybeti, geri dönüşü, görevleri, Mehdi’nin vekilliği gibi birtakım mese-

leler olmuştur. Şiiler, değişen sosyal ve siyasi şartlar çerçevesinde bu yöndeki 

sorulara cevap ararken aynı zamanda kendi teolojik yapılarını ve dini mües-

seselerini de oluşturmuş oldular. İbn Babaveyh el-Kummî (ö. 991), Şeyh 

Müfîd (ö. 1022) ve Şerif el-Murtaza (ö. 1044) gibi İmamî âlimler, 4/10. Yüzyılın 

başlarından itibaren Abbasi hilafetini kontrolleri altına alan Büveyhilerin 

(945-1055) ve kısa bir süre de Moğol hükümdarı Olcaytu’nun (1282-1316) da 

desteğini arkalarına alarak bu konuda İmamiyye Şiilerini ikna edecek güçlü 

bir literatür inşa etmişlerdir. Yazılan bu eserlerde, Mehdi’nin görevi olduğu 

düşünülen birtakım işlerin ulema tarafından da üstlenilebileceği yönünde bir 

kanaat oluşmuştu. 

İmamiyye Şiası’nın Büveyhiler ve Olcaytu’nun desteğinden sonra bizzat 

resmi mezhep olarak benimsendiği Safevi Devleti (1501-1736) ile birlikte 

Mehdi’nin siyasi yetkilerinin de ulemaya devredilmeye başladığını görüyo-

ruz. İmamî âlim Kereki (ö. 1533)’nin bu konuda siyasetin yetkilendirilmesiyle 

ilgili yorumları çok önemlidir. Ancak Safevilerden sonra İran’da yönetimde 

kalan Nadir Şah, Zend Hanedanlığı, Kaçarlar ve ardından Pehleviler döne-

minde ise İmamiyye Şiası’nı temsil eden ulemayla siyasi yönetimler arasında 

sorunlar yaşanmıştır. Bu yüzden de Molla Ahmed Naraki (ö. 1832)’nin biraz 

yetki genişletmesi dışında mehdiliğin siyasetle ilgili kısmında çok ciddi bir 

                                                
1 Cemil Hakyemez, Şîa’da Gaybet İnancı ve Gâib On İkinci İmamel-Mehdî, İSAM Yayınları, İs-

tanbul 2017, ss. 160-165. 
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yorum farkı yaşanmamıştır. Asıl yetki devri ise Humeyni’nin ‚velayet-i fa-

kih‛ düşüncesiyle belirgin hale gelmiştir. 

İmamın olmadığı durumda onun yetkilerinin fıkıh üzerinde çalışanlara 

(fukaha) devredilmesi gerektiğini açıkça ifade eden ilk kişi Ebu Cafer et-

Tûsî(ö. 1060)’dir.2 Ancak, yukarıda da ifade ettiğimiz gibi, bu yetkinin bir 

kısmının da olsa ‚resmi ulema‛ tarafından kullanabileceğini ilk ortaya atan 

kişi Kereki’dir. Söz konusu dönemde Şii ulema, onun fetvaları doğrultusunda 

yönetimde etkin biçimde yer almaya başlamıştır. Kaçarlar dönemine gelindi-

ğinde Naraki’nin faaliyetleri bu meseleyi daha ileri boyutlara taşımıştır. O, 

Avâidü’l-Eyyâm isimli eserini yazarak ulemanın yetkilerini daha da genişlet-

miş ve onların siyasi konularda daha fazla sorumluluk almaları gerektiğini 

iddia etmiştir. Meşrutiyet dönemine gelindiğinde siyasi idaredeki yetersizlik-

ler ve ulemanın statüsüyle ilgili başlayan tartışmalar neticesinde Ayetullah 

Nâini konuyu yasama meselesiyle ilişkilendirmiş ve fakihlerin parlamento ve 

yasaları denetlemesi gerektiğini ileri sürmüştür. Yaklaşık beş asırda oluşan 

birikim sonucunda onların bu düşünceleri İran İslâm Cumhuriyeti’nin kuru-

cusu Ayetullah Humeyni tarafından ‚velayet-i fakih‛3 adıyla teorik bir çerçe-

veye kavuşturulmuş ve sonra da siyasi pratiğe yansıtılmıştır.  

Humeyni’nin ‚velayet-i fakih‛ sistemine göre İran İslam Cumhuriye-

ti’nin lideri aynı zamanda Gaib İmam’ın baş temsilcisi olan ‚rehber‛dir ve bu 

yetki kendilerine ilahi bir yolla tevdi edilmiştir. Şimdiki rehber Ali Hama-

ney’in ifadesiyle; ‚velayet-i fakih meselesi, seçkin ve uzman ulema meclisi 

(Hubregan) tarafından icat edilmiş bir şey değildir. Velayet-i fakih Allah 

Teâla’nın ortaya koyduğu bir şeydir.‛4 

İran’da İmamiyye Şiası’nın temsilcileri olan ulemanın ‚velayet-i fakih‛ 

anlayışına dayalı olarak merkezî rol alması ve sonra da siyasi bir yapı olarak 

devlete dönüşmesi çok önemli bir aşamayı temsil eder. Yani Safevi Devle-

ti’nin yıkılmasından sonra İmamiyye/İsnaaşeriyye’yi resmi mezhep olarak 

kabul edip, ulemanın siyasette etkin olarak yer aldığı yönetim, İran İslâm 

Cumhuriyeti’dir. Adı geçen devlet, 1979 yılında Humeyni öncülüğünde ger-

çekleştirilen İran İslâm Devrimi’yle kurulmuş olup İmamiyye/İsnaaşeriyye Şi-

iliğini resmi mezhep olarak kabul etmiştir. Devrimin lideri olan Humeyni’nin, 

‚velayet-i fakih‛ fikrini devletin temeli haline getirerek Gaib İmam Mehdi 

adına tüm siyasi yetkilerin kendilerine, yani ulemaya ait olduğunu iddia et-

                                                
2 Bkz. Ebu Cafer et-Tûsî, Tezhîbü’l-Ahkâm, Dârü’l-Kütübi’l-İslâmiyye, Tahran 1365, s. 90. 
3 Humeyni’nin en temel hedefi Şah yönetimini sonlandırmaktı. Velayet-i fakih konusu ise 

sonraki mesele olarak gözüktüğü için bunun pratikteki karşılığının nasıl olacağıyla ilgili 

fazla bir bilgiye sahip değildi. Bu meseleye 1978’de Fransa’da yeni bir devlet ve bu çer-

çevede yeni bir anayasa umutları belirince yoğunlaşmaya başlamıştır. Ronen A. Cohen, 

İran Hüccetiye Cemiyeti, çev. Mehmet Toprak, İyidüşün Yayınları, 2014, s. 145. 
4 Ayetullah Seyyid Ali Hamaneî, İmam Mehdi ve Zuhur, Tesnim Yayınları, Aralık 2015, s. 

113. 
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mesi ve de resmi olarak uygulamaya koyması, onların tüm politikalarını 

Mehdi adına uyguladıkları bir söylem geliştirmelerine yol açmıştır.  

Bununla birlikte Velayet-i fakih sistemi İran’daki İmami ulema arasında 

tamamen kabul gören bir fikir olmamıştır. Karşı gelen bazı âlimler cezalandı-

rıldığı için muhaliflerin sayısı gittikçe azalmıştır. Örneğin, kuruluşları döne-

minde Bahai karşıtlığıyla bilinen Hüccetiye hareketi de, Mehdi’nin dönmesi 

için aktif siyasi faaliyetlere girişilmesine karşı çıkmaktaydı. Çünkü onlara gö-

re bir İslam devleti ancak Mehdi ile birlikte kurulabilirdi. Mahmud Halebi, bu 

yönde Gaib İmam’dan birtakım işaretler de aldığını ifade etti. Bu yüzden, 

1960’lı yıllardan itibaren Humeyni’nin söylemlerine karşı çıkarak dikkatlerini 

buraya yöneltmiştir. Humeyni’nin taraftarları da, doğal olarak onlara ve fikir-

lerine cephe almışlardır.5 

Aslında velayet-i fakih sistemi etrafında devletleşen Şiîlik, bir açıdan ba-

kıldığında fakihlerin idaresi olarak gözükürken, diğer bir yönüyle ise bunun 

sonucunda İranlılaşmaya doğru bir gidişin işaretlerini vermektedir. Devrim 

ve onun dayandığı bu sistem, rehber’i dini otoritenin başı haline getirmiştir. 

Bu durum, Sistani ve Sadr ailesi gibi ulus ötesi, İranlı olmayan Şiî ulemanın 

gücünün zayıflamasına yol açmaktadır.6  

Gerek velayet-i fakih anlayışını kabul etsin gerekse etmesin İmamiy-

ye/İsnaaşeriyye Şiiliğinde Mehdi’yi beklemek iman esasıdır. Bununla birlikte 

‚Şia’da Beklenen Kurtarıcı İnancı ve Günümüzdeki Yansımaları‛7 isimli ça-

lışmamızda, günümüzde İran ve Irak’taki İsnaaşeriyye Şiilerinin Mehdi bek-

lemelerinin pratikte fazla bir karşılığı kalmadığını ifade etmeye çalışmıştık. 

Oradaki kanaatimizde; İmâmiyye Şiası’nın, Onikinci İmam’ın mehdî olarak 

döneceğini her ne kadar bir inanç esası olarak belirtse de, nihayetinde dönü-

şünü Kıyamet gününe erteleyerek aslında onun gelmeyeceği konusunda ken-

di içerisinde uzlaşmış ve böylece tüm mehdî iddialarının önünü kesmiş oldu-

ğunu belirtmiştik. Yani onlara göre mehdinin olmadığı durumda işlerin askı-

ya alınması artık söz konusu değildir. Çünkü bu işler onun adına ulema tara-

fından yapılmaktadır. Ancak meselenin diğer bir yönü olan uluslararası ilişki-

ler boyutu hala oldukça canlı ve dinamik olduğu için, mehdinin bu yöndeki 

fonksiyonlarının kullanılmaya çok müsait olduğunu görmekteyiz. Şii yöneti-

ciler, Mehdi ile ilgili rivayetleri, kendi kamuoylarını ikna ve teşvik etmek 

amacıyla sıkça kullanmaktadırlar. Onun için bu çalışmamızda bu konuya da 

değinmemiz gerektiğini düşündük.  

                                                
5 Ronen A. Cohen, İran Hüccetiye Cemiyeti, çev. Mehmet Toprak, İyidüşün Yayınları, 2014, 

ss. 111, 149. 
6 Roy-Khosrokhavar, İran: Bir Devrimin Tükenişi, çev. İsmail Yergüz, Metis Yayınları, İs-

tanbul 2013, ss. 54-56. 
7 Cemil Hakyemez, -‚Şia’da Beklenen Kurtarıcı İnancı ve Günümüzdeki Yansımaları‛, 

Beklenen Kurtarıcı İnancı, KURAMER, İstanbul 2017, ss. 109-112. 
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Bulundukları coğrafyada üstün olmak ve egemenlik alanlarını genişlet-

mek isteyen Şii yöneticilerin Mehdi beklentisini güncel şartlar doğrultusunda 

çıkarlarına uygun bir şekilde yorumlayarak meseleyi maniple etmeleri, olaya 

farklı bir boyut katmaktadır. Hem kendi literatürlerinde hem de Sünni kay-

naklarda konuyla ilgili çok değişik mahiyette zengin bir rivayet yığınının ol-

ması da bu tür yönlendirme gayretlerine kolaylık sağlamaktadır. Çoğunluğu 

eğitimsiz ve düşük ekonomik standartlarda yaşayan İran, Irak ve diğer bölge 

Şiileri, ulemaya ve onların bu tür geleneksel söylemlerine çok fazla itibar et-

mektedir. Bu yüzden de Gaib Onikinci İmam Muhammed el-Mehdi ve onun 

dönüşü meselesi Kum, Meşded vb. şehirler ile kırsalda yaşayan halk arasında 

çok büyük bir popülariteye sahiptir. Neredeyse her cümlenin sonunda ‚accil 

ferecehum‛ (ortaya çıkışlarını hızlandır) ifadesini kullanırlar. Mehdi sanki 

aralarında yaşıyormuş gibi bir haleti ruhiye içerisindedirler. Şiî âlimler taraf-

tarlarına, Gaib İmam’ın sürekli kendilerini gördüğünü, şayet samimiyetle ar-

zu ederlerse kendilerinin de İmam’ı kalben hissedeceklerini söylemektedirler. 

Mehdi’yi anmadıkları bir duaları yoktur. Yine Mehdi’nin Kum’da Cemkeran 

mescidine belli bir zamanda geldiği, bu yüzden halkın burada toplanması, 

ayrıca dileklerini ulaştırmak isteyenlerin mescidin yanında bir kuyuya yaz-

dıkları mektubu atmaları ve onun Mehdi’ye ulaştığını düşünmeleri, Şii halkın 

itibar ettiği çok canlı dini ve sosyal olgulardandır. 

İran’ın resmi dini lideri Ali Hamaney, kendi mehdi algılarını şöyle ifade 

eder: ‚Şiiler, diğer mezheplerden farklı olarak mehdinin kim olduğunu bil-

mektedirler. Mesele salt bir zihinsel algı ve arzu olmayıp somut bir gerçekliğe 

dayanmaktadır. Şia, muhatabı belli olduğu için de daha canlı ve heyecanlı te-

vessüllerde bulunmaktadır. Gönüllerin sultanı ve âşıkların biricik aşkı olan 

nadide zatı şu gaybet döneminde birçok büyüğümüz yakından görmüş ve 

kendisini ziyaret etmiştir. O değerli zat aramızda yaşamaktadır; kendi mille-

tinden ve kendi Şiasından ayrı ve bihaber değildir. O daima halkın arasında-

dır ve halk ona teveccüh ve tevessülde bulunarak rüşd, hidayet, fetih ve zafer 

yolunu elde edecektir inşallah.‛8 

Ali Hamaney ve diğer İranlı yöneticiler, kendilerini Mehdi’nin asıl tem-

silcileri olarak gördükleri için sosyal ve politik uygulamalarını Mehdi adına 

yapıyormuş gibi bir söylem geliştirmektedirler. Bu doğrultuda Mehdi’nin ge-

lişini güncel politik olaylarla birlikte ve onları çağrıştıran rivayetlerle ele alıp 

izah etmeye çalışıyorlar. İran İslam Devrimi’ni de Mehdi’nin zuhuru için bir 

alamet olarak göstermekte, Devrim’le birlikte oluşan yeni ordunun, Meh-

di’nin gelişini engellemek isteyen ABD ve İsrail’e karşı mücadele edeceğini 

ileri sürmektedirler.9 ‚Haşimoğullarından cesur bir adamın Horasan’da siyah 

bayraklarla ortaya çıkıp İslam bayrağını Mesih’e devredeceği‛ şeklindeki ri-

                                                
8 Ayetullah Seyyid Ali Hamaneî, İmam Mehdi ve Zuhur, Tesnim Yayınları, Aralık 2015, s. 

24, 29-30, 90. 
9 Bkz. http://www.hurriyet.com.tr/ey-muslumanlar-mehdi-geliyor-birleselim-12304783 
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vayete dayanılarak, kastedilen ordunun İran ordusu, cesur adamın da şimdiki 

rehber Ayetullah Ali Hamaney olduğu şeklinde birtakım resmi propaganda-

lar yapmaktadırlar. Yine bu çerçevede ele alınan Mehdi ile ilgili rivayetlerde 

geçen ‚Yemenî‛ lakaplı kişinin ise, kendisini Ayetullah Hamaney’in askeri 

olarak gören Hasan Nasrallah olduğunu ileri sürenler bile vardır. 

Günümüz İmami/İsnaaşeri Şiilerinde Mehdi’nin dönüşüyle ilgilenen ve-

ya onun adına hareket ettiğini söyleyenler sadece velayet-i fakihçi İran yöne-

ticileri değildir. Zaten siyaseten olmasa da ulemanın Gaib İmam Mehdi’nin 

temsilcisi olduğu fikri genel anlamda kabul görmüş bir meseledir. Şii kitleler 

de bunu böyle kabul etmiş ve bu şekilde 19. yüzyılın ortalarında ‚merciü’t-

taklid‛ müessesesi ortaya çıkmıştı. Şu an her Şii İmami birey, merciü’t-taklid 

olan bir âlime bağlı olmak durumundadır. İmami Şiiler nazarında bu kişiler 

aynı zamanda Mehdi’nin temsilcisidirler. Örneğin Mukteda es-Sadr’ın ‚Meh-

di Ordusu‛ adıyla bir birlik oluşturması bu anlayışa dayanır. Söz konusu as-

keri birlik, Sistani’nin cihad çağrısından sonra Kerkük’te IŞID’e karşı silahlı 

mücadele için gövde gösterisi yapmaktadır. 

İmami Şiiler arasında ‚İmam Mehdi’nin Mekke’de ortaya çıkıp Kudüs, 

Şam ve oradan İran’a geçeceği, İranlıların Horasanlı rehberleri Şuayb b. Salih-

le birlikte ona biat edecekleri, Basra’ya geçip Süfyani’yle savaşacakları, sonra 

da Mehdi’nin oradan Irak’a geçeceği, nihai hedefin de Kudüs olacağı‛ şeklin-

de bir yönlendirme dikkat çekmektedir. Bu doğrultuda Irak’ın durumunun 

düzeltilmesi, İran, Irak, Hicaz ve Yemen arasında gidip gelerek oralardaki iş-

leri düzene koyması da, nihai hedefe varmadan önce halledeceği işler arasın-

da gösterilmektedir. Yani bu söylemi kullanarak İran ordusunun Irak ve Ye-

men’e gitmesini kendileri açısından meşrulaştırmaya çalışmakta, hatta teşvik 

etmektedirler. Süfyani ordusundan kastettiklerinin de Batı güçleri ve onların 

yandaşları olduğu, bununla birlikte ‚yandaşları‛ ifadesiyle de Suudi Arabis-

tan yönetimi ile onların destekçisi devletleri hedef aldıkları belirgin bir şekil-

de fark edilmektedir. Son olarak da ‚Kudüs’e gidilerek İsrail devletinin orta-

dan kaldırılacağı‛ gibi tüm Müslümanların gönlünü ferahlatacak nihai bir 

hedefle Mehdi’nin misyonu daha da ulvileştirilmektedir.  

Diğer din ve mezheplerde olduğu gibi İmamiyye hadisçileri de Meh-

di’nin veya diğer bir adıyla ‚Kaim‛in kıyamıyla ilgili aktardıkları rivayetlerde 

onun ortaya çıkışından önceki birtakım alametlerden bahsederler. Özellikle 

erken dönem kaynaklarda; ‚Yemanî, Süfyanî, bir münadinin gökten bağırma-

sı, sahranın göçmesi ve Nefsüzzekiyye’nin ölmesi‛ gibi onun kıyamından ön-

ceki beş olay dikkat çeker.10 Sünni ve Şii hadis kitaplarına bu ve buna benzer 

pek çok rivayet yer almaktadır. Aslında bu rivayetler, Emevilerin sonlarına 

doğru yaşanan birtakım hadiselerle ilgili ortaya atılmışlardı. Fakat zaman içe-

                                                
10 Bkz. İbn Babaveyh el-Kummî (Şeyh Sadûk), Kemalü’d-Dîn ve Tamamü’n-Ni’me, Darü’l-

Kütübi’l-İslâmiyye, Kum 1395/1975, c. II, s. 649. 
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risinde ‚hadis‛ olarak kayda geçince her defasında farklı olaylarla yorum-

lanmış, hatta süreç içerisinde bu rivayetlerin güncel şartlara uygun yeni ver-

siyonları üretilmiştir.  

Yukarıda sayılan şartlar içerisinde ‚birinin bağırması‛ ve ‚sahranın 

çökmesi‛ gibi olaylar her daim olabilecek meseleler olmakla birlikte Süfyani 

ve Yemeni’nin ortaya çıkmaları konuları, daha ziyade politik meseleler doğ-

rultusunda yorumlanarak Basra ve Yemen’de yaşanan birtakım olaylara ham-

ledilmiştir. Ki benzer şartlar bugün daha fazla güncellik taşımaktadır. Ameri-

ka’nın Irak’ı ve Basra Körfezi’ni işgali, Yemen’de Suud destekli birliklerin 

oradaki Şiî Husîlere yönelik askeri harekâtı gibi olaylar bunların başında gel-

mektedir.  

İran’lı meşhur hatip Hüccet’ul İslam Ali Rıza Penahiyan, Yemen’de ça-

tışmalarda ölen Şiilerle ilgili Mayıs 2015’te yaptığı konuşmasında, Hz. Pey-

gamber’e nispet edilen bir rivayete istinaden şöyle demiştir: ‚Dünyanın her 

yanında bulunan mümin ve devrimci gençler göğüslerine ‘Ben Yemenliyim’ 

yazsın. Bu hadis-i şerifin Yemen halkının dostları tarafından yaygın şekilde 

kullanılması düşmanları korkuya salacaktır. Bu şiar yaygınlaşırsa İmam-ı 

Zaman’ın zuhuruna ortam hazırlayacak ‘Yemani Sancağı’nın hidayet edici ro-

lü daha iyi anlaşılacaktır. Yemen halkının tarihin akışını değiştireceğine ina-

nıyoruz. Yemen’deki hadiseler zuhurun alametlerinden ilkinin hazırlık baş-

langıcıdır inşallah. İslam dünyasının bütün sıkıntılarının temelinde Hara-

meyn-i Şerifeyn’in habis Suud hanedanının esaretinde inlemesi yatmaktadır. 

Yemen halkının omuzladığı bayrak Harameyn-i Şerifeyn’in kurtarılış arzusu-

nun müjdecidir. Yemen’in düşmanlarının kötü davranışı Allah’ın gizli lütuf-

larından olup bu ülke halkının basiret ve vahdetini kat kat artırmıştır.‛11 

İran’ın bir önceki Cumhurbaşkanı Mahmud Ahmedinejad da, Amol şeh-

rinde halka yönelik yaptığı bir konuşmada, Yemen’e yönelik saldırılara işaret 

ederek, müstekbir zalimlerin birtakım yönetimleri kullanarak insanlığı kont-

rol etmeye çalıştıklarını, dünya mazlumlarının zalimlerden intikamını almala-

rının çok yakın olduğunu, Yemen’e saldıran Suudi hanedanın yıkılıp yok ol-

ma sürecinde girdiğini ileri sürmüştür. Konuşmasının devamında da şöyle 

demiştir: ‚Müjdeler olsun ki, Emirilmüminin Ali’nin soyundan olan o adalet 

güneşi yakında gelecek ve müstekbirlerin defterini dürecektir.‛12 

Mahmud Ahmedinejad, daha önce, 26 Eylül 2012’de Birleşmiş Milletler 

67. Genel Kurulu’nda Mehdi’nin çok yakında geleceğini müjdeleyen bir ko-

nuşma yapmıştı. Onun gelişiyle birlikte dünyada zulmün, yoksulluğun, ırk, 

mezhep ve din ayrılıklarının ortadan kalkacağını insanlığa eşitlik, adalet, hu-

zur ve bolluğun geleceğini müjdelemişti. Şimdiki Rehber Ali Hamaney de, 

Mehdi’nin gelişinin yakın olduğunu, bu yüzden Türkiye dâhil tüm İslam ül-

                                                
11 http://safaasya.blogspot.com.tr/2015/05/irandan-hzmehdi-as-mujdesi-geldi.html 
12 http://safaasya.blogspot.com.tr/2015/05/irandan-hzmehdi-as-mujdesi-geldi.html 
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kelerinin silahlı güçlerini birleştirmeleri gerektiğini ifade eden birtakım ko-

nuşmalar yapmıştır.13 

Buraya kadar ifade ettiklerimizden de anlaşılacağı gibi günümüz İran 

yöneticileri, hem siyasi lider hem de Mehdi adını dinin temsilcisi sıfatıyla kul-

landıkları ifadelerinde Mehdi’nin gelişiyle ilgili var olan rivayetleri İran siyasi 

yönetiminin meşrulaştırılması doğrultusunda yeniden yorumlamaktadırlar. 

Rivayetlere uygun olanı, hak devletin ancak Mehdi ile birlikte kurulacağıydı. 

O halde Mehdi gelmeden kurulan İran İslam Cumhuriyeti’nin durumuyla il-

gili nasıl bir yargıya varmak lazım gelir? Ali Hamaney, rivayetleri tevil ede-

rek meseleyi şöyle yorumlamıştır: ‚Hz. Mehdi’nin zuhurundan önce yüksele-

cek her sancak batıl sancaktır‛ rivayetindeki ‚sancak‛ı ‚devlet ve yönetim‛ 

olarak anlıyorlardı. Hâlbuki bu rivayette ‚her kim Mehdi sancağıyla‛ ortaya 

çıkarsa deniliyordu, yani ‚mehdilik‛ iddiasında bulunan kastediliyordu.‛14 

Ali Hamaney’in bu ifadelerinde de görüldüğü gibi, aslında ‚hak dev-

let‛in kurulmasıyla Gaib Onikinci İmam Muhammed el-Mehdi’nin ortaya çı-

kışı arasındaki bağlantı fiilen kopartılmış oldu. Bunu daha önce şu şekilde 

ifade etmiştik: ‚Vaat edilen Mehdî, asil fonksiyonlarını ulemaya devrederek 

çoğu yetkilerinden vazgeçmiş, sadece Kıyamete yakın gelip işleri düzenleye-

cek bir kurtarıcı rolüyle kendini sınırlandırmıştır. Tek farkı, Şia’ya karşı zu-

lümde ileri gidenlerle mazlum Şiilerin, kıyametten önce tekrar diriltilerek 

mazlumların intikamını zalimlerden alması iddiasıdır. Ki bunun da reel ha-

yatta bir karşılığı bulunmamaktadır. Yine her ne kadar gaybette olduğu halde 

gözlerden uzak yaşamaya devam eden Mehdi’nin, özellikle muhtaç kişilere 

yardım ettiğine inanılsa da bunun görünür ve ispatlanabilir somut bir yönü 

bulunmamaktadır.‛15 

Devrim’den önceki bir kısım âlimin yaptığı gibi günümüz velayet-i fa-

kihçi ulema da, Mehdi’yi beklemelerinin pratikte bir karşılığı olmasa da, 

mehdi inancını sosyal ve siyasi şartlara uygun olarak yeniden yorumlayıp 

bundan bir fayda elde etme gayretindedir. Bununla birlikte aslında kendi 

meşruiyetlerinin temel kaynağı olduğu için de bu meselenin önemine binaen 

‚ümmetin en üstün ameli, zuhuru ve kurtuluşu beklemektir‛16 gibi geleneksel 

rivayetlere sürekli vurgu yaparak bu düşüncenin halk arasında canlı kalması-

na çalışmaktadırlar. Yine bu çerçevede masum imamlardan nakledilen hadis 

ve rivayetlere istinaden 120 ayetin Hz. Mehdi’nin zuhuruna işaret ettiğini id-

dia etmektedirler.17 En sık tekrarlanan rivayetlerden yola çıkılarak Mehdi ile 

ilgili şöyle demektedirler:  

                                                
13 http://www.hurriyet.com.tr/ey-muslumanlar-mehdi-geliyor-birleselim-12304783 
14 Ayetullah Seyyid Ali Hamaneî, İmam Mehdi ve Zuhur, s. 102. 
15 Cemil Hakyemez, -‚Şia’da Beklenen Kurtarıcı İnancı ve Günümüzdeki Yansımaları‛, 

Beklenen Kurtarıcı İnancı, KURAMER, İstanbul 2017, ss. 109-112. 
16 Ayetullah Seyyid Ali Hamaneî, İmam Mehdi ve Zuhur, s. 61. 
17 Bk. Ayetullah Seyyid Ali Hamaneî, age, s. 13. 
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‚Hz. Sahib’in (a.f) doğum günü, Müslümanlar için en büyük bayramdır 

aslında. Hatta sadece Müslümanlar değil, bütün insanlığın en büyük bayra-

mıdır.‛ ‚Nime-i Şaban gecesi (Mehdi’nin doğduğu iddia edilen gece) çok kut-

lu ve müteberrik bir gecedir. Tıpkı Kadir geceleri gibidir. Bu gecede ibadet 

etmek çok sevaptır ve bu gece, Allah Teâla’ya tevessül etmek ve ondan istekte 

bulunmanın en güzel zamanıdır.‛ ‚Amel defterimizi İmam-ı Zaman’a götü-

rüyorlar. Bazı rivayetlere göre haftada veya iki haftada bir amel defteri İmam-

ı Zaman’a götürülmektedir.‛18 

Beklenen kurtarıcı veya mehdi beklentilerinde her geçen zaman kurtuluş 

için bir yakınlaşma umudu taşır. Yani onun gelişi için zaman gittikçe kısal-

makta, dolayısıyla umutlar artmaktadır. Bu durum Ali Hamaney tarafından 

şöyle ifade edilir: ‚Bugün insanlık, hem geçmiş dönemlere oranla daha büyük 

zulüm ve haksızlıklara boğulmuş durumdadır, hem de kalkınma ve gelişme 

nedeniyle insanlığın marifeti de artmış ve gelişmiş haldedir. Şimdi bizler Za-

manın İmamı’nın dönemine, insanların bu gerçek aşkının devrine yaklaşmış 

bulunuyoruz. Çünkü marifetler artmış ve gelişmiştir artık.‛19 

Ali Hamaney’in yukarıdaki ifadelerinden ve tüm buraya kadar ifade et-

tiklerimizden de anlaşılacağı gibi; İmamiyye Şiası’na göre günümüzde Meh-

di’nin dönüşünü zorunlu olarak gerektirecek bir durum söz konusu değildir. 

Ancak İran İslam Cumhuriyeti ile birlikte siyasetin merkezine oturan ulema, 

kendi meşruiyetini daim kılacak yeni birtakım araçlara ihtiyaç duymuştur. Bu 

çerçevede hem kendi halkına karşı sorumluluklarını yerine getirdiklerini gös-

termek, hem de İran dışına yayılma politikalarını teşvik etmek amacıyla dini 

argümanlara ağırlık vermektedir. Şii kaynaklar içerisinde önemli bir yekûn 

oluşturan ‚mehdi‛ rivayetlerinin tekrardan yorumlanarak sürekli canlı tu-

tulmaya çalışılması da bu sebepten dolayı olsa gerektir.  

Günümüz İran devletinin bu politikası İran’lı bir yazar olan Daryush 

Shayegan tarafından Devrim’in hemen başında şöyle ifade edilmişti: ‚İslami-

leşme, bir bakıma, bir kültürel kimlik felsefesinin zıvanadan çıktığında vara-

bileceği en uç sınırdır< İslamileşme aynı zamanda toplumsal muhayyilede 

saklı duran bütün çarpıklıkların güncelleştirilmesidir de< İran’da iktidarı 

mollalar aldığından beri İslamileşme, modern zamanlar tarihinde benzeri gö-

rülmemiş bir kitlesellik ölçüsünde uygulanmaktadır< Marksist kategoriler İs-

lami söyleme, o farkında olmadan bulaşmaktadır. Gizli bir Marksizm havada 

uçuşmakta, dini söylemin çatlaklarına nüfuz etmekte, ona bir nefes oksijen 

vermekte, modernleştirmekte ve eninde sonunda onu siyasal olarak satılabilir 

kılmaktadır. Devrim zafere ulaştığında geçmiş Tarih’in çöplüğüne atılır, em-

peryalizm İslamileşir ve uluslararası küstahlığa dönüşür, proleter sınıf statü-

sünü kaybeder, mahrum hırpaniye dönüşür ve sonunda Mehdicilik de sekü-

                                                
18 Ayetullah Seyyid Ali Hamaneî, age, ss. 100, 22, 83. 
19 Ayetullah Seyyid Ali Hamaneî, age, s. 26. 
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lerize olur ve tarihsel determinizm haline gelir, Kâhin’in Kıyameti ile Komi-

ser’i garip bir şekilde birleştiren bir determinizm.‛20 

Shayegan’a göre Halkın Mücahitleri, Marksistler ile dincilerin söylemle-

rini bir araya getirerek pratiğe döktüler. Bu doğrultuda Marx ile Hz. Mu-

hammed birleştirerek, dünya devrimini, zalim yönetimin yıkılmasını bekle-

mekten başka bir görevi olmayan Beklenen İmam’ın ortaya çıkışının habercisi 

yaptılar.21 

Shayegan’ın 1979 yılında gerçekleştirilen İran İslam Devrimi ile ilgili 

‚Marksist söylem‛ vurgusu o dönem açısından oldukça isabetli gözükmekte-

dir. Ancak günümüz dünyası, 1991 yılında dağılan SSCB’nin ardından, Mak-

sist söylemlerin ezilmekte olan kitleler üzerinde fazla bir etkisinin olmadığı 

bir döneme girmiştir. Geleneksel devrimci söylem, İran’ın yeni nesli tarafın-

dan pek fazla kabul görmemektedir. Yeni gençliğin dindar olan kesimi gele-

neksel söylemleri daha fazla tercih etmeye başlamıştır. Dindar olmayanlar ise 

Batı’nın liberal özgürlükçü söylemlerini dillendirmekte olup İslamcıları şid-

detle eleştirmektedirler.  

Muhammed Hatemi’nin 22 Mayıs 1997’de cumhurbaşkanlığı seçimini 

kazanmasıyla birlikte milyonlarca insanın sokaklarda seçim zaferini kutlama-

ları mevcut rejime karşı büyük bir gösteri olup böyle bir durum İslam Devri-

mi’nden sonra ilk kez yaşanmıştır. ‚Devvomi Hordad‛ olarak nitelenen bu 

hareket, İran’daki dönüşümün üçüncü kertesi olan öze dönüş hareketiydi.22 

Bu hareketleri kontrol etmek gittikçe zorlaşmaktadır. Bunun için geçici de ol-

sa bir çıkış yolu olarak dikkatlerin dış ilişkilere kaydırılmaya başladığını gö-

rüyoruz. Bu doğrultuda Mehdi’nin fonksiyonları da daha ziyade dış ilişkiler 

boyutuyla yorumlanmaya başlamıştır. Ayrıca hem Sünniler hem de Şiiler ara-

sında Marksizm’den devralınan malzeme günümüzde daha çok İslamileşmiş 

durumdadır. İslam dünyasında Batı’nın işgallerine yönelik tepkiler günü-

müzde Sünni ve Şii selefi grupların literal dini söylemlerini öne çıkartmıştır. 

Bu durum bir yönüyle geleneksel literatürün kullanımını daha da belirleyici 

hale getirmektedir. Günümüzde mehdi rivayetleri; daha ziyade Irak, Suriye 

ve Yemen’de karşılıklı çatışan Sünni ve Şii grupların beslendiği en önemli 

kaynaklardan biri haline gelmiştir. 

                                                
20 Daryush Shayegan, Yaralı Bilinç: Geleneksel Toplumlarda Kültürel Şizofreni, çev. Haydun 

Bayri, Metis Yayınları, İstanbul 2010, ss. 106-107. 
21 Daryush Shayegan, age, s. 172. 
22 Amir Ahmad Fekri, Tarihsel Gelişim Sürecinde İran Devrimi, Mızrak Yayınları 2011, s. 202. 




